

## 国 際 収 支 の 推 移

(単位: 億円、%)

	2019年	2020年	2019年	2020年	2020年 下半期	2019年	2020年	2020年 4～6月	7～9月	10～12月	2020年	2020年 3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	2021年	2021年
			下半期	上半期		10～12月	1～3月				2月											1月(P)	2月(P)
貿易・サービス収支 (対前年同月<期>比)	-9,318 (-)	-7,250 (-22.2)	-6,143 (-50.9)	-29,176 (819.0)	21,926 (-)	-228 (-97.9)	-1,232 (-)	-27,944 (463.7)	5,112 (-)	16,814 (-)	10,936 (97.3)	215 (-97.6)	-17,146 (214.2)	-7,837 (36.0)	-2,961 (-)	-2,654 (-9.6)	782 (-)	6,984 (-)	5,864 (9,378.4)	4,428 (-)	6,522 (1,738.9)	-6,111 (-50.7)	4,485 (-59.0)
貿易収支 (対前年同月<期>比)	1,503 (-86.7)	30,106 (1,903.4)	1,178 (-)	-9,735 (-)	39,841 (3,282.7)	2,403 (-)	4,831 (223.2)	-14,566 (1,145.4)	14,614 (-)	25,227 (949.8)	13,635 (187.5)	1,326 (-80.5)	-9,269 (549.1)	-5,125 (-26.3)	-172 (-)	1,504 (-)	4,044 (3,649.1)	9,067 (-)	9,503 (349.6)	6,074 (-)	9,650 (1,347.3)	-1,301 (-87.2)	5,242 (-61.6)
輸出 (対前年同月<期>比)	757,753 (-6.7)	673,701 (-11.1)	380,055 (-7.8)	320,955 (-15.0)	352,746 (-7.2)	192,763 (-8.7)	180,964 (-5.4)	139,991 (-24.9)	163,251 (-12.8)	189,495 (-1.7)	63,304 (0.6)	62,451 (-11.3)	49,446 (-22.2)	42,210 (-28.2)	48,335 (-24.6)	52,519 (-18.9)	51,250 (-15.3)	59,483 (-4.1)	63,366 (-2.8)	60,448 (-3.1)	65,681 (0.7)	56,916 (3.1)	60,752 (-4.0)
輸入 (対前年同月<期>比)	756,250 (-5.6)	643,595 (-14.9)	378,877 (-9.5)	330,690 (-12.4)	312,905 (-17.4)	190,360 (-12.8)	176,133 (-7.2)	154,557 (-17.6)	148,637 (-21.2)	164,268 (-13.7)	49,669 (-14.6)	61,124 (-3.9)	58,715 (-9.6)	47,335 (-28.0)	48,507 (-14.8)	51,015 (-22.5)	47,206 (-21.8)	50,416 (-19.1)	53,863 (-14.6)	54,374 (-13.3)	56,031 (-13.2)	58,217 (-10.9)	55,510 (11.8)
サービス収支	-10,821	-37,357	-7,321	-19,441	-17,915	-2,631	-6,063	-13,378	-9,503	-8,412	-2,699	-1,111	-7,878	-2,711	-2,789	-4,158	-3,262	-2,083	-3,639	-1,646	-3,127	-4,809	-757
第一次所得収支 (対前年同月<期>比)	215,749 (0.8)	208,090 (-3.6)	104,376 (-2.0)	107,290 (-3.7)	100,800 (-3.4)	38,515 (-7.2)	61,698 (1.1)	45,592 (-9.4)	58,565 (-11.1)	42,236 (9.7)	21,040 (2.4)	21,811 (-1.8)	20,277 (-7.3)	20,642 (-12.1)	4,672 (-6.2)	19,002 (-21.4)	22,547 (-2.1)	17,015 (-8.9)	17,586 (-4.1)	17,289 (18.0)	7,360 (33.2)	14,642 (-22.3)	26,311 (25.0)
第二次所得収支	-13,700	-25,492	-8,089	-8,458	-17,034	-2,998	-5,043	-3,415	-10,833	-6,201	-1,371	-2,727	-1,066	-2,121	-229	-996	-2,478	-7,359	-2,342	-2,768	-1,091	-2,088	-1,627
経常収支 (対前年同月<期>比)	192,732 (-1.2)	175,347 (-9.0)	90,144 (6.3)	69,655 (-32.1)	105,692 (17.2)	35,289 (32.1)	55,423 (-5.9)	14,232 (-67.4)	52,844 (-3.7)	52,848 (49.8)	30,605 (20.3)	19,299 (-32.1)	2,065 (-87.5)	10,685 (-34.4)	1,483 (-86.5)	15,352 (-24.7)	20,852 (2.7)	16,639 (17.3)	21,108 (22.6)	18,949 (52.8)	12,791 (125.9)	6,444 (16.8)	29,169 (-4.7)
資本移転等収支	-4,131	-1,842	-2,716	-927	-915	-730	-711	-216	-570	-345	-199	-442	-114	-37	-64	-414	-93	-62	-244	21	-122	-132	-398
直接投資	238,810	112,593	91,058	59,997	52,596	48,827	48,615	11,382	27,867	24,729	11,580	18,669	18,423	10,728	-17,770	20,246	5,859	1,762	8,881	4,634	11,214	16,704	11,738
証券投資	93,666	42,339	43,179	180,613	-138,275	-50,494	182,979	-2,365	-55,334	-82,941	29,862	186,206	-13,385	-36,751	47,771	-125,983	61,022	9,627	-88,943	59,259	-53,257	-63,354	-18,794
金融派生商品	3,700	8,662	7,179	-2,746	11,408	11,487	-10,317	7,571	-1,865	13,273	232	-12,457	2,551	-524	5,544	-339	-1,474	-52	171	1,533	11,569	333	2,458
その他投資	-115,372	-21,618	-47,015	-187,849	166,231	11,717	-178,910	-8,939	83,904	82,327	-24,281	-171,503	-537	25,094	-33,497	127,332	-56,203	12,774	87,687	-51,828	46,468	52,824	15,286
外貨準備	28,039	11,980	3,124	15,648	-3,668	902	7,421	8,227	-3,232	-437	7,442	-7,275	-991	7,799	1,419	618	-1,323	-2,527	-579	-1,311	1,453	2,669	5,773
金融収支	248,843	153,955	97,525	65,664	88,291	22,439	49,789	15,875	51,340	36,951	24,835	13,640	6,060	6,346	3,469	21,874	7,881	21,585	7,218	12,287	17,447	9,177	16,461
誤差脱漏	60,242	-19,551	10,096	-3,065	-16,486	-12,120	-4,923	1,858	-933	-15,552	-5,571	-5,217	4,110	-4,301	2,050	6,936	-12,877	5,008	-13,647	-6,683	4,777	2,865	-12,310

(備考) 1 Pは速報値。

(財務省国際局為替市場課)

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。